
S T A T U T Á R N Í M Ě S T O B R N O

P R Á V N Í P Ř E D P I S Y

R O K 2002

 
 
 

Vyhláška č. 29/2002

úplné znění vyhlášky města Brna č. 1/1992, kterou se ve městě Brně zřizuje Městská policie podle zákona
ČNR č. 553/1991 Sb., ve znění vyhlášek č. 13/1996, č. 4/2001, č. 11/2001 a č. 25/2002

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

V y h l á š k a č. 29/2002 

 
 

 
úplné znění vyhlášky města Brna č. 1/1992, kterou se ve městě Brně zřizuje Městská policie podle



zákona ČNR č. 553/1991 Sb., ve znění vyhlášek č. 13/1996, č. 4/2001, č. 11/2001 a č. 25/2002

 
 
 

Článek 1

(1) Zastupitelstvo města Brna schválilo na svém zasedání konaném dne 12. 2. 1992 ve smyslu § 36 odst. 1
písm. k) zákona č. 367/1990 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů, obecně závaznou vyhlášku města
Brna č. 1/1992, kterou se na základě zák. č. 553/1991 Sb., o obecní policii (dále jen zákon), zřizuje Městská

policie ve městě Brně.

(2) Zastupitelstvo města Brna schválilo na svém XXI/II zasedání konaném dne 17. 10. 1996 v souladu s § 14
odst. 1 písm. o), ve smyslu § 36 odst. 1 písm. k) zákona č. 367/1990 Sb., o obcích, ve znění pozdějších

předpisů, obecně závaznou vyhlášku města Brna č. 13/1996, kterou se mění a doplňuje vyhláška města Brna
č. 1/1992. 

(3) Zastupitelstvo města Brna schválilo na svém Z3/024 zasedání konaném ve dnech 12. - 13. 12. 2000 dle §
84 odst. 2 písm. i) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, obecně závaznou vyhlášku statutárního města Brna č.
4/2001,  kterou  se  doplňuje  vyhláška  města  Brna  č.  1/1992,  ve  znění  pozdější  vyhlášky.

(4) Zastupitelstvo města Brna schválilo na svém Z3/027 zasedání konaném ve dnech 17. - 18. 4. 2001 dle §
84  odst.  2  písm.  i)  zákona  č.  128/2000  Sb.,  o obcích,  ve  znění  pozdějších  předpisů,  obecně  závaznou
vyhlášku statutárního  města  Brna  č.  11/2001,  kterou doplňuje  vyhláška  města  Brna č.  1/1992,  ve znění
pozdějších  vyhlášek.

(5) Zastupitelstvo města Brna schválilo na svém Z3/041 zasedání, konaném dne 15. 10. 2002 v souladu s §
10 a § 84 odst. 2 písm. i) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů, obecně závaznou
vyhlášku statutárního města Brna č. 25/2002, kterou se mění a doplňuje vyhláška města Brna č. 1/1992, ve
znění  pozdějších  vyhlášek.

(6)  Sídlem  Městské  policie  Brno  je  Štefánikova  43,  Brno.

(7)  Městská  policie  Brno  je  orgánem  města,  který  zřizuje  a  zrušuje  Zastupitelstvo  města  Brna  obecně
závaznou  vyhláškou  statutárního  města  Brna.
(8) Městská policie Brno působí na území statutárního města Brna. Na základě veřejnoprávní smlouvy může
vykonávat  své  pravomoci  i  na  území  jiné  obce  nebo  obcí.

 
 
 
 
Článek  2

(1) Při zabezpečování místních záležitostí veřejného pořádku a plnění dalších úkolů podle zákona o obecní
policii1) nebo jiného zákona2, 3) Městská policie Brno zejména:

- dohlíží na dodržování obecně závazných právních předpisů o ochraně veřejného pořádku, včetně
dodržování vyhlášek statutárního města Brna,

• přispívá k ochraně a bezpečnosti osob a majetku,



• přispívá k ochraně majetku s využitím pultu centrální ochrany,

-  podílí  se  na  provozu  městského  kamerového  systému,
- dohlíží na dodržování pravidel občanského soužití,

• přispívá v rozsahu stanoveném zákonem o obecní policii nebo jiným zákonem k bezpečnosti a 
plynulosti provozu na pozemních komunikacích,

• odhaluje přestupky a jiné správní delikty, 
• projednává v  blokovém řízení přestupky, jejichž projednávání je v působnosti obce, a přestupky proti

pořádku ve státní správě,3) 

• upozorňuje fyzické a právnické osoby na porušování obecně závazných právních předpisů a činí 
opatření k nápravě, 

• podílí se na prevenci protiprávního jednání osob, 
• podílí se na realizaci úkolů integrovaného záchranného systému, 
• rozhoduje o odstranění vozidla na pozemní komunikaci na náklad jeho provozovatele podle jiného 

zákona2) a vykonává odtahy vozidel, 
• provozuje útulek pro opuštěná zvířata a provádí odchytové a asanační služby, 
• prostřednictvím stavební policie dohlíží na realizaci staveb, 
• plní další úkoly dle usnesení Zastupitelstva města Brna, Rady města Brna a příslušné rady městské 

části. 

 
 
 
 

1) zákon ČNR č. 553/1991 Sb., o obecní policii, ve znění pozdějších změn a doplňků

2) zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích, ve znění pozdějších změn a doplňků

3) zákon ČNR č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších změn a doplňků

 
 

Článek 3

(1) Městskou policii Brno řídí primátor města Brna ve věcech schvalování dohod Městské policie Brno o
spolupráci s Policií České republiky a při vyřizování stížností na strážníky. Ostatní úkoly při řízení Městské

policie Brno vykonává Radou města Brna pověřený strážník - ředitel Městské policie Brno. Ze své činnosti je
ředitel Městské policie Brno odpovědný primátorovi města Brna a Radě města Brna.

(2) Strážníkem Městské policie Brno se může stát jen bezúhonný občan České republiky starší 21 let, který je
tělesně a duševně způsobilý k výkonu povinností a oprávnění, s platným osvědčením o splnění stanovených

odborných předpokladů a po prokázání spolehlivosti podle zákona. Strážníci Městské policie Brno jsou v
pracovním poměru k statutárnímu městu Brnu.

(3) Kontrolu činnosti Městské policie Brno zajišťuje primátor města Brna, dále Rada města Brna.

 



Článek 4

(1) Na území statutárního města Brna je činnost Městské policie Brno zajišťována prostřednictvím revírů, v
jejichž čele stojí vedoucí revíru. Územní velikost a počet jednotlivých revírů stanovuje Rada města Brna po

konzultaci s příslušnými městskými částmi. Revír je zpravidla zřizován pro několik městských částí, přičemž
celé území městské části je obvykle zařazeno do jednoho revíru Městské policie Brno.

(2) Rada městské části je oprávněna v městské části ukládat úkoly příslušnému revíru Městské policie Brno
pouze prostřednictvím jeho vedoucího. Starostové městských částí mají právo požadovat ústně nebo písemně

plnění úkolů k zabezpečení místních záležitostí veřejného pořádku a plnění dalších úkolů podle zákona v
příslušné městské části v rozsahu zákona o obecní policii prostřednictvím vedoucího revíru Městské policie

Brno nebo územně odpovědných strážníků.

(3) Vedoucí revíru je povinen na požádání starosty nebo jiného pověřeného člena rady městské části na
zasedání zastupitelstva městské části předkládat osobně pravidelné zprávy o činnosti revíru a průběžně

podávat starostovi městské části informace o plnění požadovaných úkolů starostovi městské části.

 
Článek 5

Strážník je při výkonu svých práv a povinností veřejným činitelem; každý má právo obrátit se na strážníka s
žádostí o pomoc, strážníci jsou povinni v rozsahu svých úkolů požadovanou pomoc poskytnout.

 
Článek 6

(1) Při plnění úkolů podle čl. 2 této vyhlášky je strážník Městské policie Brno povinen v souladu se zákonem
o obecní policii provést zákrok, úkon nebo učinit jiné opatření. Výjimkou je situace, kdy strážník není

povinen zákrok provést.

(2) Při provádění zákroků a úkonů při plnění úkolů Městské policie Brno je strážník povinen dbát cti,
vážnosti a důstojnosti osob i své vlastní a nepřipustit, aby osobám v souvislosti s touto činností vznikla
bezdůvodná újma a případný zásah do jejich práv a svobod překročil míru nezbytnou k dosažení účelu

sledovaného zákrokem nebo úkonem.

(3) Při provádění zákroku nebo úkonů dle zákona je strážník povinen poučit osoby o jejich právech a
povinnostech. Strážník při výkonu své pravomoci prokazuje svou příslušnost k Městské policii Brno

stejnokrojem s odznakem Městské policie Brno a identifikačním číslem. Průkazem Městské policie Brno se
strážník prokazuje při zásahu mimo pracovní dobu.

 
Článek 7

(1) Při plnění úkolů Městské policie Brno, za podmínek a v rozsahu stanoveném v zákoně, je strážník
oprávněn:

• požadovat vysvětlení 
• požadovat prokázání totožnosti 
• předvést osobu 
• odejmout věc 
• odebrat zbraň 
• zakázat vstup na určená místa 
• otevřít byt nebo jiný uzavřený prostor 



• vstupovat do živnostenských provozoven 
• používat technické prostředky k zabránění odjezdu vozidla 
• zastavovat vozidla 
• pořizovat zvukové, obrazové nebo jiné záznamy 
• pokyny usměrňovat provoz na pozemních komunikacích.

 
Článek  8

Strážník Městské policie Brno je oprávněn za podmínek a v rozsahu stanoveném v zákoně o obecní policii
použít donucovacích prostředků, psa a služební zbraně. Donucovacími prostředky jsou:

• hmaty, chvaty, údery a kopy sebeobrany 
• slzotvorné prostředky 
• obušek 
• pouta 
• úder služební zbraní 
• hrozba služební zbraní 
• varovný výstřel ze služební zbraně 
• technické prostředky k zabránění odjezdu vozidla.

 
 
 
 
 
 
Článek  9

Pracovní stejnokroj strážníků Městské policie Brno upravuje samostatná vyhláška statutárního města Brna v
souladu s jednotícími prvky danými vyhláškou ministerstva.4)

 
 

Článek 10

(1) Vyhláška města Brna č. 1/1992, kterou se ve městě Brně zřizuje Městská policie podle zákona ČNR č.
553/1991 Sb., nabyla účinnosti 1. 3. 1992.

(2) Vyhláška města Brna č. 13/1996, kterou se mění a doplňuje vyhláška č. 1/1992, kterou se ve městě Brně
zřizuje Městská policie podle zákona ČNR č. 553/1991 Sb., nabyla účinnosti 10. 12. 1996.

(3) Vyhláška statutárního města Brna č. 4/2001, kterou se doplňuje vyhláška města Brna č. 1/1992 ve znění
vyhlášky č. 13/1996, kterou se ve městě Brně zřizuje Městská policie podle zákona ČNR č. 553/1991 Sb.,

nabyla účinnosti dne 15. 2. 2001.

(4) Vyhláška statutárního města Brna č. 11/2001, kterou se doplňuje vyhláška města Brna č. 1/1992, kterou
se ve městě Brně zřizuje Městská policie podle zákona ČNR č. 553/1991 Sb., ve znění vyhlášek č. 13/1996 a



č.  4/2001,  nabyla  účinnosti  dne  4.  6.  2001.

(5) Vyhláška statutárního města Brna č. 25/2002, kterou se mění a doplňuje vyhláška města Brna č. 1/1992,
kterou se ve městě Brně zřizuje Městská policie podle zákona ČNR č. 553/1991 Sb., ve znění vyhlášek č.
13/1996,  č.  4/2001  a  č.  11/2001,  nabyla  účinnosti  dnem  1.  1.  2003.

 

RNDr.  Petr  Duchoň,  v.  r.
primátor  města  Brna

 
 
 
 
 
 
 
 

4) vyhláška MV č.  88/1996 Sb.,  kterou se provádí  zákon o obecní  policii,  ve znění  pozdějších  změn a
doplňků

 

Příloha  č.  1
 vyhlášky  statutárního  města  Brna  č.  29/2002

ZÁKLADNÍ  LISTINA  ZŘIZOVACÍ  VYHLÁŠKY
MĚSTSKÉ POLICIE BRNO

Zřizovatel: Statutární město Brno se sídlem Dominikánské nám. 1, 601 67 Brno

Název: Městská  policie  Brno
Městská policie Brno je orgánem města

Sídlo: Štefánikova 43, 602 00 Brno

IČO: 44992785

Účel a předmět činnosti: Městská policie Brno zabezpečuje místní záležitosti veřejného pořádku v
rámci působnosti statutárního města Brna a plní další úkoly podle zákona ČNR č. 553/1991 Sb., o obecní
policii, ve znění pozdějších změn a doplňků, nebo jiného zákona. 



Oprávněné osoby: Za Městskou policii Brno je oprávněn jednat ředitel Městské policie Brno.

Vymezení majetku: Majetek ve vlastnictví statutárního města Brna užívaný Městskou 

policií  Brno  dle  inventarizačních  seznamů  uložených  v  jejím  sídle  
a nemovitosti:

Štefánikova, or. č. 43,

p.  č.  317  -  zast.  plocha,  obč.  vybav.,  vým.  491  m2,
k. ú. Ponava

Medlánecká, or. č. 29,

p. č. 326 - zast. plocha, obj. bydlení, vým. 128 m2, 

p. č. 327 - ost. plocha, jiná plocha, vým. 110 m2, 

vše v k. ú. Řečkovice

Milady Horákové, or. č. 18,

p. č. 544/1 - zast. plocha, obč. vybav., vým. 387 m2, 

p. č. 560 - zast. plocha, jiná stavba, vým. 736 m2, 

část p. č. 561/1 - ost. plocha, man. plocha, vým. 1118 m2, 
parc.  č.  561/2  -  zast.  plocha,  jiná  stavba,  vým.  15  m2,

p.  č.  563/3  -  zast.  plocha,  jiná  stavba,  vým.  1  m2,
vše v k. ú. Zábrdovice

Nováčkova,  or.  č.  16,
p.  č.  655  -  zast.  plocha,  obj.  bydlení,  vým.  287  m2,
p.  č.  656  -  zahrada,  vým.  220  m2,  
vše v k. ú. Husovice

 
 

U  Hřiště,  or.  č.  2 (Kroupova  or.  č.108),
p.  č.  207/1  -  zast.  plocha,  obč.  vybav.,  vým.  202  m2,  
k. ú. Starý Lískovec

Rekr. středisko Sykovec,

p.  č.  471  -  zast.  plocha,  obj.  bydlení,  vým.  118  m2,
p.  č.  472  -  zast.  plocha,  obj.  bydlení,  vým.  53  m2,
p.  č.  473  -  zast.  plocha,  obj.  bydlení,  vým.  51  m2,
p.  č.  474  -  zast.  plocha,  obj.  bydlení,  vým.  50  m2,



p.  č.  475  -  zast.  plocha,  obj.  bydlení,  vým.  51  m2,
p.  č.  476  -  zast.  plocha,  obj.  bydlení,  vým.  52  m2,
p.  č.  477  -  zast.  plocha,  obj.  bydlení,  vým.  83  m2,
p.  č.  478  -  zast.  plocha,  obj.  bydlení,  vým.  52  m2,
p. č. 479 - zast. plocha, obj. bydlení, vým. 52 m2, 

parc. č. 480 - zast. plocha, obj. bydlení, vým. 53 m2, 
parc.  č.  481  -  zast.  plocha,  obj.  bydlení,  vým.  52  m2,

p.  č.  482  -  ost.  plocha,  staveniště,  vým.  19  890  m2,
vše v k. ú. Vlachovice u Rokytna

Jamborova, or. č. 20,

p.  č.  5555/1  -  zast.  plocha,  objekt  bydlení,  vým.  246  m2,
k. ú. Židenice

Horova  or.  č.  28b,  
p.  č.  2108  -  zast.  plocha  o  výměře  1084  m2,
p.  č.  2109  -  ost.  plocha,  zeleň  v  zástavbě  o  výměře  882  m2,
vše v k. ú. Žabovřesky

Kaštanová or. č. 34,

p. č. 1352/3 - zast. plocha o výměře 207 m2 a na něm postavený ost. stavební objekt č. p. 450
p. č. 1352/8 - zast. plocha o výměře 619 m2 a na něm postavený ost. stavební objekt 
p. č. 1362 - zast. plocha o výměře 406 m2 a na něm postavený průmyslový objekt
p. č. 1352/32 - ost. plocha o výměře 6938 m2,
p. č. 1361/3 - ost. plocha o výměře 848 m2,

p.  č.  1352/33  -  ost.  plocha  o  výměře  7291  m2,
p.  č.  1352/43  -  ost.  plocha  o  výměře  581  m2,
p.  č.  1352/39  -  ost.  plocha  o  výměře  394  m2,
p.  č.  1352/15  -  ost.  plocha  o  výměře  1855  m2,
p.  č.  1352/16  -  ost.  plocha  o  výměře  731  m2,
p. č. 1352/18 - ost. plocha o výměře 1515 m2,

p. č. 1352/19 - ost. plocha o výměře 957 m2,
vše v k. ú. Brněnské Ivanovice, s věcnými břemeny:

• jiného práva - práva chůze a jízdy na p. č. 1352/1, 1352/20, 1352/34, které jsou ve vlastnictví 
jiného subjektu

• omezení vlastnického práva - přístupu k objektu trafostanice pro p. č. 1352/2 na p. č. 1352/32, 
1352/33, 1352/43

 
 



 
Útulek pro opuštěná zvířata a odchytová a asanační služba, 

zapsané na LV 10001 pro město Brno, 

p.  č.  3036  -  plocha  o  výměře  11  468  m2,  
p.  č.  3037  -  ostatní  plocha  o  výměře  471  m2,
p.  č.  3038  -  ostatní  plocha  o  výměře  187  m2,
vše v k. ú. Komín

Majetková práva: Uplatňuje práva za statutární město Brno, zejména:

- vede evidenci, inventarizaci, zajišťuje správu, údržbu a hospodaření se svěřeným majetkem, disponuje jím
ve  prospěch  statutárního  města  Brna  včetně  vymáhání  pohledávek,  závazků  a  podpisu  smluv,
- jedná jménem statutárního města Brna v majetkoprávních záležitostech týkajících se svěřeného majetku
před soudy, státním zastupitelstvím a jinými orgány.

Okruh příjmů a výdajů: Rozpočet  Městské policie  Brno je součástí  rozpočtu statutárního města
Brna jak v oblasti příjmů, tak v oblasti výdajů. Městská policie sestavuje svůj rozpočet v souladu s rozpočtem
statutárního města Brna, zabezpečuje ekonomický a technický provoz v rámci běžného hospodaření v mezích
schváleného rozpočtu na účet statutárního města Brna. Interní audit Městské policie Brno realizuje vnitřní
kontrolní systém podle zákona o finanční kontrole. 

 
Způsob vedení účetnictví: Účetnictví Městské policie Brno je součástí účetní jednotky statutárního
města Brna. 

Vymezení doby: Městská policie Brno je zřízena od 1. 3. 1992 na dobu neurčitou.0


